
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

H O T Ă R A R E A  nr. 118 
din 9 iunie 2005 

privind scutirea de la plata impozitului pe teren pentru  
terenurile inundate ca urmare a  evenimentelor naturale 

 care au avut loc în perioada 23.02.2005- 25.02.2005 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 16738 din 9 
mai 2005; 
-prevederile art.286 alin.(4) din Legea nr.571/2003  privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-prevederile pct.220 alin.(1) din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr.571/2003, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.80/18.04.2005 privind stabilirea procedurii şi 
condiţiilor de acordare a facilităţilor la plata obligaţiilor faţă de bugetul local în cazul unei calamităţi 
naturale; 
-raportul evenimentelor produse în perioada 23 februarie-25 februarie 2005 nr.320/25.02.2005; 
-Hotărârea Comitetului Municipal pentru situaţii de Urgenţă nr.4 din 01 martie 2005; 
-raportul Biroului juridic-contestaţii din cadrul Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 
nr. 4362 din 9 mai 2005; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 46 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. Se aprobă scutirea de la plata impozitului pe teren, pentru  terenurile inundate ca urmare a  
evenimentelor naturale care au avut loc în perioada 23.02.2005-25.02.2005, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 
specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi va fi comunicată celor interesaţi de către Serviciul  
Administraţie Publică Locală. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ovidiu Marian Doina Paul 

 



 

 
Anexa la Hotărârea  

Consiliului Local al Municipiului Arad nr.118 din data de 9 iunie 2005 
 

 
 
 

Lista persoanelor fizice care beneficiază de scutire  
la plata impozitului pe teren  pentru terenurile inundate ca urmare 

 a  evenimentelor naturale care au avut loc în perioada 23.02.2005-25.02.2005 
 

-lei- 

 Nr de înregistrare al cererii 

Nr. 
Crt. P.M.A. DIR. FISC. 

Adresa imobilului 
pentru care solicită 
scutirea de la plata 
impozitului pe teren 

 nr. data nr.  data 

Numele şi 
prenumele 

solicitantului 

Domiciliul 
solicitantului 

strada nr.  

Impozit 
teren 

aferent 
anului 2005 

Suma 
scutită 

Perioada pentru 
care se acordă 

scutire 

1 11005 30.03.2005 3090 01.05.2005 Havram Ioan Ady Endre 123A Ady Endre 123A 1.756.000 1.317.000
01.04.2005-
31.12.2005 

2 10994 30.03.2005 3089 01.05.2005 Mallinger Diana Ady Endre 95 Ady Endre 95 1.717.000 1.288.000
01.04.2005-
31.12.2005 

3 12202 06.04.2005 3362 07.04.2005 Ştefea Florica Ady Endre 67, ap.1 Ady Endre 
67, 
ap.1 1.784.000 1.189.000

01.05.2005-
31.12.2005 

4 14046 19.04.2005 3870 21.04.2005 
Popescu 
Neculai Ady Endre 141 Ady Endre 141 1.592.000 1.061.000

01.05.2005-
31.12.2005 

5 14318 20.04.2005 3866 21.04.2005 Negru Teodor Ady Endre 111 Ady Endre 111 2.200.000 1.467.000
01.05.2005-
31.12.2005 

6 15306 26.04.2005 4135 27.04.2002 Russ Iosif Ady Endre 35 Ady Endre 35 1.000.000 667.000
01.05.2005-
31.12.2005 

7  TOTAL       10.049.000 6.989.000  
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ovidiu Marian Doina Paul 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
România, Arad 310130, Bd. Revoluţiei nr.97 

Tel.+40-257-281850,  tel./fax.+40-257-283312 
DIRECŢIA GENERALĂ ECONOMICĂ- DIRECŢIA FISCALĂ 

Biroul juridic- contestaţii 
  

Nr. 4362/9.05.2005 
 

RAPORT 
Încheiat azi, 03.05.2005 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.16738/9.05.2005, a d-lui Gheorghe Falcă, 
primarul municipiului Arad; 

 Obiect: Propunerea de aprobare a scutirea de la impozitului pe teren pentru terenurile 
inundate ca urmare a  evenimentelor naturale care au avut loc în perioada 23.02.2005- 25.02.2005. 
 

 Consideraţii de ordin general: 
La art.286 alin.(4) din Legea nr.571/2003 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare  se prevede: „(4) În cazul unei calamităţi naturale, consiliul local poate acorda 
scutire de la plata impozitului pe clădiri, a impozitului pe teren, precum şi a taxei pentru eliberarea 
certificatului de urbanism şi autorizaţiei de construire sau o reducere a acestora.” 

Conform pct.220 alin.(1) din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr.571/2003, cu modificările şi completările ulterioare, reducerea/scutirea la plata 
impozitului pe clădiri şi teren poate fi acordată prin hotărâre a consiliului local, pe baza criteriilor şi 
procedurilor stabilite de către acesta. 

Conform  Hotărârii nr.4/01.03.2005 şi a Raportului evenimente nr.320/25.02.2005, ca urmare a 
precipitaţiilor căzute şi topirii bruşte a zăpezii, au fost inundate în jur de 130 de terenuri situate pe 
străzile Orşova, Calea Timişorii, Stan Dragu, Ady Endre şi Constituţiei. 

Consideraţii de ordin economic: 
Se propune scutire la plata impozitului pe teren pentru terenurile care au fost inundate. Scutirea 

se va acorda începând cu întâi a lunii următoare depunerii cererii prin care se solicită acordarea 
facilităţii, pentru perioada 01.04.2005-31.12.2005, respectiv 01.05.2005-31.12.2005.  

Până la data încheierii prezentului referat au fost depuse un număr de 81 cereri, din care un 
număr de 75 au fost soluţionate prin H.C.L.M. Arad nr.81/18.04.2005.  Valoarea impozitului pe teren 
pentru care se propune scutire aferentă  celor 6 cereri care fac obiectul prezentului raport  este de 
6.989.000lei. 

Consideraţii de ordin juridic: prevedrile art.286 alin.(4) din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal şi pct.220 alin.(1) din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr.571/2003, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Având în vedere cele de mai sus,  

PROPUNEM 

 Se aprobă scutire de la plata impozitului pe teren aferent perioadei 01.03.2005-31.12.2005,  
respectiv 01.05.2005-31.12.2005, pentru  terenurile inundate ca urmare a  evenimentelor naturale care 
au avut loc în perioada 23.02.2005- 25.02.2005, conform anexei. 
 

     VICEPRIMAR,            DIRECTOR GENERAL,          DIRECTOR EXECUTIV ADJ.,                                           
Tiberiu Dekany                     Petru Tamaş                                 Pavel Neamţiu 

 
 

ŞEF BIROU,                         VIZAT DE LEGALITATE, 
                                    Ioana Albu                                Timona Semerean 
 
 
 
Red:/dact.AI 
2ex./03.05.2005



 

 

                                                                                                                                                                                       Anexa  
 

 
Lista persoanelor fizice care beneficiază de scutire  

la plata impozitului pe teren  pentru terenurile inundate ca urmare 
 a  evenimentelor naturale care au avut loc în perioada 23.02.2005- 25.02.2005 

 
 
 

-lei- 

 Nr de înregistrare al cererii 

Nr. 
Crt. P.M.A. DIR. FISC. 

Adresa imobilului pentru care 
solicită scutirea de la plata 

impozitului pe teren 

 nr. data nr.  data 

Numele şi 
prenumele 

solicitantului 
Domiciliul 

solicitantului 

strada nr.  

Impozit teren 
aferent anului 

2005 
Suma 
scutită 

Perioada pentru care se 
acordă scutire 

1 11005 30.03.2005 3090 01.05.2005 Havram Ioan Ady Endre 123A Ady Endre 123A 1.756.000 1.317.000 01.04..2005-31.12.2005 
2 10994 30.03.2005 3089 01.05.2005 Mallinger Diana Ady Endre 95 Ady Endre 95 1.717.000 1.288.000 01.04..2005-31.12.2005 
3 12202 06.04.2005 3362 07.04.2005 Ştefea Florica Ady Endre 67, ap.1 Ady Endre 67, ap.1 1.784.000 1.189.000 01.05..2005-31.12.2005 
4 14046 19.04.2005 3870 21.04.2005 Popescu Neculai Ady Endre 141 Ady Endre 141 1.592.000 1.061.000 01.05..2005-31.12.2005 
5 14318 20.04.2005 3866 21.04.2005 Negru Teodor Ady Endre 111 Ady Endre 111 2.200.000 1.467.000 01.05..2005-31.12.2005 
6 15306 26.04.2005 4135 27.04.2002 Russ Iosif Ady Endre 35 Ady Endre 35 1.000.000 667.000 01.05..2005-31.12.2005 
7  TOTAL       10.049.000 6.989.000  

 
 

 
 



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
PRIMAR 
NR. 16738/9.05.2005 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
  Având în vedere: 

- prevederile art.286 alin.(4) din Legea nr.571/2003  privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile pct.220 alin.(1) din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr.571/2003, cu modificările şi completările ulterioare; 

-    H.C.L.M. Arad nr.80/18.04.2005 privind stabilirea procedurii şi condiţiilor de acordare a facilităţilor la 
plata obligaţiilor faţă de bugetul local în cazul unei calamităţi naturale; 

- raport evenimente produse în perioada 23 februarie- 25 februarie 2005 nr.320/25.02.2005; 
- hotărârea Comitetului Municipal pentru situaţii de Urgenţă nr.4 din 01 martie 2005, 

 
   

 
În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi ale 

art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al municipiului Arad, 
aprobat prin Hotărârea nr.275 din 13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect 
de hotărâre cu următorul obiect: 

 
- propunerea de scutire de la plata impozitului pe teren pentru terenurile inundate ca urmare a  

evenimentelor naturale care au avut loc în perioada 23.02.2005- 25.02.2005. 
 

 

PRIMAR 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 


